^a Sav. καὶ οὐδέποτε συνεχῶς ἐπιμελεῖσθαι τούτων διαλιμπνόμεν.

quantum mali sit contra fratres imprecari. Quid agis, homo? ad Deum accedis, ut propitium reddas, et imprecaris alteri? Nisi dimittas, nec tibi dimittetur: et tu non solum ipse non dimittis, sed et Deum, ne dimittat, exposcis? Si non dimittenti non dimittitur, etiam Dominum ne dimittat oranti, quomodo dimittetur? Si enim inimicos habere dedecus est, ipsis imprecari cogita quantum sit malum. Cum enim te purgare debeas, quod inimicos habeas, tu ipsos etiam accusas? Et quam veniam consequeris, etiam maledicens, ac tali in tempore, quo non mediocri tibi opus sit misericordia? nam et pro tuis oraturus peccatis accessisti. Noli igitur alienorum recordari, ne propria commemores. Si enim dixeris, Percute inimicum, os tuum obstruxisti, et lingue jam abstulisti libertatem: primum quidem, quoniam Judicem statim ab exordiis irritasti; deinde, quoniam contraria petis, et orationis formæ repugnantia. Nam si pro remissione peccatorum accedis, quomodo de punitione verba facis? Contrarium enim facere oportebat et pro adversantibus supplicare, ut cum fiducia pro nobis quoque possemus orare. Orans enim pro eis, etiamsi nihil pro peccatis dixeris totum peregisti (a). Si igitur anima imprecante nihil scelestius, nec lingua loquente quidquam impurius, cur omnia non expedis, ut orans nihil dicas quod tuum irretet Dominum? Homo es, fera ne fias. Propterea tibi factum est os, non ut mordens, sed ut medearis. Recordare quid te monuerim, inquit Deus; ut parcas et remittas: tu vero etiam me rogans meorum fieri mandatorum eversionis participem, et devoras fratrem, et linguam cruentas, sicuti furentes ex propriis artibus

dentis. Quomodo diabolus letari credis atque ridere, cum talem audierit orationem? quomodo irritari Deum et averti simul et odisse, cum talia rogaveris (a)? Considera, ad quem accedas homo, contra inimicos tuos. Numquid enim ad alium accedis Deum? illum adis, qui dixit, *Orate pro inimicis vestris* (Matth. 5. 44). Quomodo igitur adversus eos clamas? quomodo Deum rogas, ut propriam dissolvat legem? Non est ista supplicis forma: nemo rogat ut alius pereat, sed ut ipse salvetur. Quid igitur supplicis quidem habitum induis: verba autem habes accusatoris? Et cum pro nobis quidem oramus, scalpimus nos et oscitamus et multas ratiocinationes pratendimus: cum vero adversus inimicos, vigilantes hoc agimus. Quoniam enim diabolus novit, quod in nos ipsos ensen agimus, tunc nos non circumfert neque distrahit, ut magis nobis noceat. Sed injuriam, inquis, passus sum, et affligor. Itaque contra diabolum ora, qui nos super omnes afficit injuria; hic enim et inimicus parit: sin autem adversus inimicos oraveris, orationem quam ille quærit, orabis: sicut contra si pro inimicis, adversus istum. Hic enim est implacatus hostis: at homo, quæcumque faciat, amicus est et frater. Quid igitur vere inimicum omittens, membra propria mordes (b)? Hæc ergo scientes, dilectissimi, studeamus secundum mandata et voluntatem Domini conversari, ut cælorum quoque regnum consequamur, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(a) Ibid. col. 433.

(b) Ibid. col. 436.

(a) Ex Homilia v in Epist. n. ad Cor. Tom. 10 col. 433.

HOMILIA III.

De Pœnitentia.

Propterea de pœnitentia continue sermonem moveo, ut neque peccans desperet, neque recte vivens altam sapiat. Justus es? ne deficias: es peccator? ne desperes: ac si quotidie pecces, quotidie pœnitentiam agas: id quod in antiquis domibus facere solemus, cum vetustate quassatæ fuerint, quassata subducimus, et nova supponimus, nec umquam ab assidua cura desistimus. Si antiquatus fueris a peccato, per pœnitentiam te renova. Num possum, inquires, respiciens salvus esse? Et maxime potes. Totam vitam in peccatis consumpsi, et si pœnitentiam egero, salvabor? Et maxime. Unde constat? Ex Domini clementia. Ne tuæ confidas pœnitentiæ: non enim tua pœnitentia tanta valet peccata abstergere. Si sola foret pœnitentia, jure timeres; sed quoniam cum pœnitentia commiscetur Dei benignitas, confide quoniam tuam vincit nequitiam (a). Multum namque misericors est Deus, atque adeo clemens, ut neque Unigenito parceret, ut ingratos serros redimeret. Nec mihi dicas, Multa et magna crimina commisi, et quo-

modo possum salvari? Tu non potes, Dominus tuus potest; et ita delet peccata, ut nec eorum vestigium remaneat. In corporibus quidem hoc non licet; sed quamvis millies elaboret medicus, et vulneri remedia adhibeat, vulnus quidem tollit, cicatrix vero permanet, vulneris circumferens argumentum aspectus deformitatem: et licet in infinitum medicus contendat, non tamen cicatricem obducere potest: ipsi namque naturæ imbecillitas obsistit, et artis impotentia, vilitasque medicamentorum. Deus autem cum delet peccata, neque cicatricem relinquit neque vestigium remanere permittit, sed cum sanitate pulchritudinem quoque largitur; cum liberatione a pœna etiam justitiam dat, et prævaricatum non prævaricato similiter reddit. Si enim vel innumera homo aliquis vulnera habens, pœnitentiam egerit et boni quidpiam fecerit, ita Deus ea delet, ut neque cicatrix neque vestigium neque indicium appareat peccatorum (a). Sicut igitur in corpore vulnera sunt et medicamenta; itidem in anima sunt peccata et pœnitentia. Et animadvertite, quid dicam: vulnus et medicina, peccatum et pœni-

(a) Ex Homilia viii de Pœnitentia, Tom. 2, col. 337 et sq.

(a) Ibid. c. l. 337 et sqq.

tentia : vulnus quidem est peccatum , medicina vero penitentia : vulnus putredinem habet , medicamentum putredinis purgationem obtinet. Numquid est putredo in medicamento ? numquid in vulnere curatio ? nonne proprium hæc , et proprium illa habent ordinem ? numquid potest hoc in illud , aut illud in hoc transmutari ? Nequaquam. Veniamus et ad animæ vitia : peccatum confusionem habet ; penitentia fiduciam possidet. Sciens itaque satanas , quod peccatum quidem confusionem habeat , rem scilicet , quæ peccantem satis repellere queat ; penitentia vero fiduciam contineat , rem idoneam , quæ penitentem alliciat ; permutatit ordinem , et confusionem penitentia , fiduciam autem peccato addidit. Et in peccato quidem hominem erubescere non sinit ; novit enim , quod , si erubesceret , peccatum fugeret : in penitentia vero facit ut erubescat ; novit enim quod erubescens penitentiam non agat (a). Quem enim penitet malorum quæ gessit , licet peccatis condignam non exhibeat penitentiam , hujus tamen ipsius habiturus est remunerationem. Qui igitur a vitio nondum occupati sunt , hos admonéo , ne capiantur : facilius enim est casum evitare , quam lapsos resurgere ; detentis autem atque contractis , si se continuo penitentia tradere velint , magnam salutis spem polliceor. Etenim tam bona quam mala , cum diutius nobis adhæserint , potentiora sunt. Et planta quidem nuper terræ insita , facile revellitur : multo vero tempore radicibus firmata , non itidem. Edificium quoque recens fundatum , haud difficulter ab infestantibus subvertitur : bene vero firmatum , multa diruere conantibus exhibet negotia. Pera etiam , quibus in locis multo tempore cum dilectione est commorata , difficulter inde expellitur. Et quemadmodum febris ab initio aggressa , laborantes non vehementer siti exurit ; cum vero invaluerit et flammam extulerit , jam gulum excitat insanabilem ; ac si quis ipsis concesserit , ut affatim potu sese impleant , non exstinguit , sed accendit fornacem : sic et vilioso affectui contingit : hunc nisi circa initium in animam nostram se inferentem prohibuerimus , et fores ocluserimus , ingressus insanabilem suscipientibus adfert morbum. Ut igitur animo degener et segnis , licet multum ad penitentiam tempus accipiat , magni nihil efficiet , nec , ob torporem , sibi Deum reconciliabit : ita excitatus et apimi aceritate fervens , multoque cum studio penitentiam ostendens , brevi etiam temporis momento , multi temporis peccata delere poterit : et qua ratione , audi. Nonne ter Petrus negavit ? nonne tertio cum jurejurando ? nonne vilis ancillæ verba veritas ? Quid ergo ? multumne temporis ad penitentiam ei necessarium fuit ? Nequaquam ; sed eadem nocte et lapsus est , et resurrexit. Post illum namque gravem casum (negationi enim nullum malum est æquale) rursus eum ad priorem reduxit honorem penitentia. Et ecclesie præsentiam ei per totum orbem terrarum tradidit ; et quod omnibus majus est , ipsum majo-

(a) Ex Homilia VII de Penitentia , Tom. 2 , col. 339.

rem omnibus apostolis in Dominum caritatem habere nobis monstravit. Quid vero Ninivitas ? venit ad ipsam propheta , sententiam aperuit veluti regalem quandam epistolam , supplicium continentem , et clamabat dicens : *Adhuc tres dies , et Ninive subvertetur* (*Jam. 3. 4*). Audierunt illi talia , et non increduli fuerunt neque contempserunt , sed continuo omnium fit ad jejunium concursus , virorum , mulierum , puerorum ; neque brutorum natura a tali immunis fuit ministerio : ubique saccus , ubique cinis , ubique luctus et lamentationes. Etenim et ipse rex diademate coronatus , a regali solio descendit , saccum sibi substravit et cinere se conspersit : et erat rem cernere terribilem atque inusitatum , obscuratam sub sacco purpura. Quod enim purpurea vestis non valuit , hoc potuit saccus : quod diadema non expedivit , hoc feliciter perfecit cinis. Cogitemus igitur quot quilibet nostrum habeat onera peccatorum , et æquivalentes exhibeamus misericordias : imo vero et longe plures , ut non modo peccata delcantur , sed ut etiam in justitiam nobis elemosinæ computentur. Nisi enim tot fuerint bona , ut et crimina exuant , et ex relictis aliquid in justitiam nobis reputetur , nemo nos a supplicio liberabit. Cum enim hominem irritas , amicos rogas et vicinos et janitores , et pecunias impendis , multoque dies consumis accedens et supplicans : etiamsi semel , aut bis , aut millies te irritatus rejiciat , omnino tamen animum non despondes , sed magis contendere pergens majorem adhibes supplicationem. Cum vero Deus universorum provocatur , nos excitatus et supini jacemus et deliciis vacamus : et quando tandem reconciliare ipsum poterimus ? quomodo eam hoc ipso non magis irritamus ? Ad majorem enim indignationem et iram commovetur , cum peccantes non dolent , quam cum peccata admittunt. Neque dicas , Nimum peccavi , et Deum indignantem invocare non possum. Nam si judicem illum , qui neque Deum timebat , neque homines verebatur , vidua flectere potuit , multo magis bonum conciliabit assidua deprecatio. Itaque licet amicus non sis , licet indelicta peccas , licet paterna bona devoraveris et absumperis , longoque tempore ab aspectu abfueris , etiamsi succensentem et indignantem adieris , modo redire velis , et universa recipies , iramque et condemnationem statim exstingues. Propositum enim Deo est , fratres , patiente ac leni in peccatores animo esse. Dupliciter ad salutem misericors est ; tum ex penitentia ipsis salutem comparans , et ipsorum posteris in virtute profectam factoris beneficium reservans. Et ut denno sermonem resumam , Deus longanimitate ulitur , ut et peccans penitentiam agat , et ne ex eo genitis salutem præcludat. Quamvis enim peccator sine penitentia delinquere pergat , parci frequenter radici , ut fructus conservet , frequenter tamen etiam ipsorum expectans salutem : et quomodo , audi. Thare pater Abraham idolorum fuit et cultor et factor ; sed in hæc vita impietatis pennis non dedit , et merito. Nam si Deus avertens , radicem præcidisset , unde tantus fidei fructus exortus